ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 153/2025

Exmo. Sr°. Presidente

Balneário Pinhal/RS, 09 de julho de 2025.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja realizado Adesão ao Programa PROERD (Programa Educacional de

Resistência às Drogas e à Violência), para as Escolas do Sistema de Ensino do Município
de Balneário Pinhal.

JUSTIFICATIVA

É de suma importância a adesão deste Programa pois orienta nossos estudantes a
dizer não às drogas e à violência, promovendo habilidades para tomarem decisões seguras
e saudáveis.

Também atua como uma ferramenta de prevenção, oferecendo atividades
educacionais que ajudam a desenvolver a autoestima, a comunicação e a resistência a
pressões sociais.

O PROERD não apenas aborda a questão do uso de drogas, mas também promove
valores como cidadania, respeito e disciplina, além de fortalecer a relação entre escola,

família e polícia. Ao envolver a comunidade escolar e a polícia em ações educativas.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Cabe ressaltar que o Programa PROERDjá foi implementado no nosso município com
sucesso.

O trabalho realizado e desenvolvido com comunidade deve ter continuidade, pois a
presença do PROERD passa segurança e tranquilidade aos responsáveis que acompanham
a atuação dos policiais em ações educativas.

,~os
Vereadora - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/